
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

Responsabile del procedimento: Dr. Letterio Camarda          tel  0932-658805  e-mail   letterio.camarda.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno, 1  –  97100 Ragusa  -   C.F.: 92005900888 - Tel: 0932658811  

PEC: usprg@postacert.istruzione.it e-mail: usp.rg@istruzione.it – web: http://www.rg.usr.sicilia.gov.it  

 

 

 

       R 

LA DIRIGENTE 
 

 
 

VISTA la nota MI – AOODGSIP prot. n. 3056 del 26/09/2022, avente ad 

oggetto “Progetto nazionale “Scuola Attiva Kids” perla scuola 

primaria anno scolastico 2022/2023”; 

VISTA la nota MI – AOODGSIP prot. n. 3199 del 06/10/2022, avente per 

oggetto “Progetto nazionale “Scuola Attiva Junior” per la Scuola 

secondaria di I grado. Anno scolastico 2022/2023”; 

VISTA la nota MI – AOODGSIP prot. n. 3351 del 17/10/2022, avente per 

oggetto “Attività di avviamento alla pratica sportiva Campionati 

Studenteschi – a.s. 2022/2023” e il relativo “Progetto Tecnico”; 

VISTO                   il decreto del Direttore Generale U.S.R. Sicilia n. 3285 del 19/10/2022l 

di costituzione dell’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola della 

Sicilia per l’anno scolastico 2022/2023; 

PRESO ATTO      della necessità di istituire, presso codesto Ufficio Scolastico Territoriale, 

l’Organismo Provinciale per lo Sport Scolastico come da nota 

sopracitata; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 L’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola (OPSS) è così composto: 

 

    Viviana Assenza - Dirigente Ufficio IX -U.S.R. Sicilia A.T. Ragusa   

    Caterina Bruno - Referente per lo sport scolastico dell’Ufficio IX -U.S.R. Sicilia A.T. Ragusa   
    Giorgio Giummarra - Referente provinciale scuola per Sport e Salute 

    Antonella Caramia - Referente scuola del Comitato Provinciale CIP 

    Maria Monisteri Caschetto - Rappresentante del CONI provinciale 

 

 
ART. 2. Il suddetto organismo svolge le seguenti funzioni: 

• pianificazione e realizzazione delle azioni provinciali per lo sviluppo dello sport 

scolastico, nel rispetto delle indicazioni impartite a livello nazionale e 

dell’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola; 

• pianificazione di collaborazioni ed eventuale sottoscrizione di accordi e protocolli 

con Enti Locali e Federazioni Sportive e Paralimpiche, finalizzati alla realizzazione 

delle indicazioni impartite a livello Nazionale dell’Organismo Regionale contenute 

nel Progetto Tecnico dei Campionati Studenteschi. 

mailto:usprg@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rg@istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

Responsabile del procedimento: Dr. Letterio Camarda          tel  0932-658805  e-mail   letterio.camarda.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno, 1  –  97100 Ragusa  -   C.F.: 92005900888 - Tel: 0932658811  

PEC: usprg@postacert.istruzione.it e-mail: usp.rg@istruzione.it – web: http://www.rg.usr.sicilia.gov.it  

 

 
 

Art. 3   L’Organismo Territoriale per lo Sport a Scuola cura gli adempimenti e le procedure 

per l’attuazione dei Progetti Nazionali in materia di sviluppo dello sport scolastico. 

 
 
 

                                                                                                                                        La Dirigente  

                                                                                                                                      Viviana Assenza 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                 

mailto:usprg@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rg@istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.gov.it/

		2022-11-11T14:17:50+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2022-11-11T15:22:42+0100
	protocollo




